

Fundação Estadual de Inovação em Saúde

Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contrato nº 041/2022
Processo nº 2022-X8GQ8

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba
Contratada: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA

Objeto: 1.1 A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 041/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na sua Cláusula Quinta, a contar de 12 de abril de 2024. 1.2 A concessão de reajuste no percentual de 3,820540% (três inteiros e oitocentos e vinte mil quinhentos e quarenta milionésimos por cento), conforme autorização prevista na Cláusula Nona do Contrato, item 9.1.5.

Valor global: R\$ 24.203,75 (vinte e quatro mil, duzentos e três reais e setenta e cinco centavos)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação iNOVA Capixaba – Matriz e filiais para o exercício de 2024

Vila Velha/ES, 08 de abril de 2024

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

AVISO DE RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA

Processo nº 2024-T7B5Q
Edital Simplificado nº 023/2024 - iNOVA
Compra Simplificada ID-Bionexo nº 336450987 HEC e nº 336459505 HABF

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, nos termos dos artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente Edital Simplificado, através do site www.bionexo.com, torna público o resultado da Cotação Eletrônica, nos termos abaixo:

Objeto: FIO POLIÉSTER VERDE TRANÇADO, SILICONIZADO 5.0, 4 X 75CM COM 1AGULHA, 1/2 CÍRCULO, 4,7CM CORTANTE
Lote 001 – Item 01: FRACASSADO

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Renata Barbosa da Silva
Pregoeiro – CPL 5
Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA

Processo nº 2024-HL6XG
Edital Simplificado nº 044/2024 - iNOVA
Compra Simplificada ID-Bionexo nº 339292063

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, nos termos dos artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente Edital Simplificado, através do site www.bionexo.com, torna público o resultado da Cotação Eletrônica, nos termos abaixo:

Objeto: Droperidol 2,5ml/ml Ampola 1ml
Lote 001 – Item 01: FRACASSADO

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Brunna de Souza Ladeia Fortunato
Pregoeiro – CPL 2
Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA

Processo nº: 2024-8LJHT
Edital Simplificado nº 064/2024 - iNOVA
Compra Simplificada ID-Bionexo nº 340462666

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, nos termos dos artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente Edital Simplificado, através do site www.bionexo.com, torna público o resultado da Cotação Eletrônica, nos termos abaixo:

Objeto: Esparradrapo Impermeável; 10 cm X 4.5m com Tampa de Proteção
Lote 001 – Item 01: FRACASSADO

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Brunna de Souza Ladeia Fortunato

Pregoeiro – CPL 2
Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023-Z2CVD
Cotação Eletrônica nº 1726/2023

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no art. 24, inc. IV e art. 26, II e III c/c o art. 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos termos abaixo:

Lote 001

Contratada: WEL TEC SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 11.400.344/0001-04

Objeto: contratação emergencial de serviços de locação de equipamento com assistência técnica (broncoscópio) para o Hospital Doutor Dório Silva – HDDS

Valor total: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para cobertura contratual de 180 (centos e oitenta) dias

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e suas filiais para o exercício de 2024.

Vila Velha/ES, 21 de março 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

ERRATA

Na publicação feita no site da Fundação iNOVA Capixaba, edição #058/24, do dia 28 de março de 2024, referente a publicação do Aviso de Dispensa de Licitação do Edital Simplificado nº 013/2024 - iNOVA, Compra Simplificada ID-Bionexo nº 335847675, processo nº 2024-5DTT2:

ONDE SE LÊ:

Quantidade HABF: 92.190

LEIA-SE:

Quantidade HABF: 92.000

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência Delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2024-66SRH
Edital Simplificado nº 036/2024 - iNOVA
Compra Simplificada ID-Bionexo nº 338556512.1

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no art. 3º, 22-A e seguintes, do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos termos abaixo:

Lote 001 – Item 01

Contratada: UP DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ Nº 44.152.616/0001-53

Objeto: Nistatina 100.000UI+Oxido de Zinco 200MG/G Tubo 60G.

Quantidade HEC: 112

Valor unitário: R\$ 8,56 (oito reais e cinquenta e seis centavos)

Valor total: R\$ 958,72 (novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a esta aquisição correrão à conta do orçamento da Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e suas filiais para o exercício de 2024.

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência Delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO NCR Nº 192/2024

Processo nº 2021-M9VNQ
Pregão nº 099/2023
ARP nº 273/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba.

Contratada: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Objeto: Aquisição de máscaras – ARP

Lote 004: MASCARA LARINGEA Nº 4

Valor Unitário: R\$ 18,00 **QTDE:** 5

Valor Total: R\$ 90,00 (noventa reais)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2024-213FT
Cotação Eletrônica nº 0210/2024

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21 c/c com o art. 3º e 22-A e seguintes do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos termos abaixo:

LOTE 001

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: TINTA PRONTA PARA PISO ACRILICA, NA COR 41 CINZAS; ACABAMENTO: FOSCO; ATOXICA; VALIDADE MINIMA DE 12 MESES; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA DE 18 LITROS.

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 207,70 (duzentos e sete reais e setenta centavos)

Valor total: R\$ 415,40 (quatrocentos e quinze reais e quarenta centavos)

LOTE 002

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: TINTA IMOBILIARIA; TIPO: ACRILICA TOQUE DE SEDA LAVAVEL; BASE: AQUOSA DILUENTE: AGUA; AMBIENTE APLICADO: EXTERNO E INTERNO; COR: AROMA DE CAFÉ F101; ACABAMENTO ACETINADO; SECAGEM AO TOQUE 2 HORAS; ENTRE DEMAOS 4 HORAS; FINAL 12 HORAS; RENDIMENTO POR DEMAOS 18L ATE 330 M2; RENDIMENTO ACABADO 18L 115 M2; QUANTIDADE NECESSARIA DE DEMAOS 2 A 3 LATA 18 LITROS.

Quantidade: 08

Valor unitário: R\$ 654,40 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)

Valor total: R\$ 5.235,20 (cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinco centavos)

LOTE 003

Contratada: POLITINTAS LTDA – CNPJ Nº 27.171.883/0005-82.

Objeto: TINTA ACRILICA FOSCA ACETINADO TOQUE DE SEDA PREMIUM BRANCO 18L; EXTERNO E INTERNO; COMPOSICAO BASE DE AGUA; SUPERFICIE A SER APLICADA PAREDE; RENDIMENTO POR DEMAOS 18L ATE 330 M2; RENDIMENTO ACABADO 18L 115 M2; LAVAVEL; BAIXO ODOR.

Quantidade: 08

Valor unitário: R\$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais)

Valor total: R\$ 4.792,00 (quatro mil, setecentos e noventa e dois reais)

LOTE 004

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO; FOSCO; A BASE DE AGUA; ACABAMENTO ACETINADO; SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRAS; COR: BRANCA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: GALAO 3,6 LITROS.

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 103,20 (cento e três reais e vinte centavos)

Valor total: R\$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais)

LOTE 005

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: TINTA ESMALTE ACETINADO COM 3,6 LITROS (BRANCO, GELO OU PALHA).

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 103,90 (cento e três reais e noventa centavos)

Valor total: R\$ 519,50 (quinhentos e dezenove reais e cinquenta centavos)

LOTE 006

Contratada: POLITINTAS LTDA – CNPJ Nº 27.171.883/0005-82.

Objeto: SELADOR ACRILICO; BASE: AGUA, APLICACAO: MADEIRA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 3,6L.

Quantidade: 03

Valor unitário: R\$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais)

Valor total: R\$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais)

LOTE 007

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: DESEMPENADEIRA; MATERIAL: ACO LISA; CABO DE MADEIRA; DIMENSOES: 48CM X 12CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Valor total: R\$ 96,00 (noventa e seis reais)

LOTE 009

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 100; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)

Valor total: R\$ 99,50 (noventa e nove reais e cinquenta centavos)

LOTE 010

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: LIXA FERRO E METAIS; GRAO: 60; FORMATO: FOLHA; DIMENSAO: 225 X 275 MM; MATERIAL COSTADO: PAPEL IMPERMEAVEL; FURO: SEM FURO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)

Valor total: R\$ 99,50 (noventa e nove reais e cinquenta centavos)

LOTE 011

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: DISCO TIPO FLAP, PARA LIXAR, COM GRAO DE ZIRCONIA E GRANULACAO 80, DIAMETRO EXTERNO DE 4.1/2" E DIAMETRO DO FURO DE 7/8" (22,23MM), PARA ESMERILHADEIRA DE 4.1/2".

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 6,00 (seis reais)

Valor total: R\$ 60,00 (sessenta reais)

LOTE 013

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KG.

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 2,12 (dois reais e doze centavos)

Valor total: R\$ 127,20 (cento e vinte e sete reais e vinte centavos)

LOTE 014

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: MASSA PARA MADEIRA; COR: BRANCA; PARA INTERIOR E EXTERIOR; COM ALTO PODER DE PREENCHIMENTO; ADERENCIA; SECAGEM RAPIDA; ELEVADA CONSISTENCIA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: GALAO 3,6 LITROS.

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 72,20 (setenta e dois reais e vinte centavos)

Valor total: R\$ 722,00 (setecentos e vinte e dois reais)

LOTE 015

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: PINCEL 1", CABO CURTO PLÁSTICO, CASTANHO, CERDA PRETA, FORMATO CHATO, VIROLA NIQUELADA, MULTI USO.

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos)

Valor total: R\$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos)

LOTE 016

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: PINCEL 2.1/2 (TRINCHA), CABO CURTO PLASTICO, CERDA GRISALHA, FORMATO CHATO, LARGURA APROXIMADA DO PELO 63MM, COMPRIMENTO TOTAL 210MM.

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 7,00 (sete reais)

Valor total: R\$ 35,00 (trinta e cinco reais)

LOTE 017

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 9CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO).

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 8,00 (oito reais)

Valor total: R\$ 40,00 (quarenta reais)

LOTE 018

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 5CM; UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE.

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 6,00 (seis reais)

Fundação Estadual de Inovação em Saúde

Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Valor total: R\$ 30,00 (trinta reais)

LOTE 019

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: ROLO DE LA CARNEIRO PARA PINTURA, ANTI-PINGO, 23CM, PELO BAIXO, COM SUPORTE DE METAL E CABO PLASTICO (COMPLETO).

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 17,00 (dezessete reais)

Valor total: R\$ 85,00 (oitenta e cinco reais)

LOTE 020

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: ROLO DE ESPUMA 5 CM COMPRIMENTO, 100% POLIESTER; AMARELO; COM CABO.

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos)

Valor total: R\$ 33,90 (trinta e três reais e noventa centavos)

LOTE 021

Contratada: POLITINTAS LTDA – CNPJ Nº 27.171.883/0005-82.

Objeto: BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM.

Quantidade: 03

Valor unitário: R\$ 8,00 (oito reais)

Valor total: R\$ 24,00 (vinte e quatro reais)

LOTE 022

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: MASSA CORRIDA; TIPO: A BASE DE PVA; COR: BRANCA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 18 LITROS.

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 78,45 (setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos)

Valor total: R\$ 784,50 (setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)

LOTE 023

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: FITA CREPE ADESIVA PARA PINTURA; DIMENSOES: 24MM X 50M.

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 5,00 (cinco reais)

Valor total: R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

LOTE 024

Contratada: AMÉRICA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA – CNPJ Nº 17.048.568/0001-85.

Objeto: FITA; ADESIVA; DUPLA FACE; DE ESPUMA; FIXA FORTE; PARA USO GERAL; AMBIENTE INTERNO; DIMENSOES: 12MM X 20M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 38,00 (trinta e oito reais)

Valor total: R\$ 76,00 (setenta e seis reais)

LOTE 025

Contratada: POLITINTAS LTDA – CNPJ Nº 27.171.883/0005-82.

Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO; COR: VERMELHO; ANTI FERRUGEM; ANTIOXIDANTE; CONFORME TERMO DE REFERENCIA.

Quantidade: 05

Valor unitário: R\$ 117,00 (cento e dezessete reais)

Valor total: R\$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais)

LOTE 027

Contratada: VILA DAS CORES COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 38.031.030/0001-38.

Objeto: ZARCAO UNIVERSAL ANTIFERRUGEM: RESINAS ALQUIDICAS SEMI-SECATIVAS, PIGMENTOS ORGANICOS E INORGANICOS, CARGAS INERTES, SOLVENTES AROMATICOS E ALIFATICOS; CARACTERISTICA: PROTECAO ANTICORROSIVA E ANTIOXIDANTE PARA SUPERFICIES FERROSAS. NÃO CONTENDO BENZENO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA COM 3,6 LITROS.

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 72,90 (setenta e dois reais e noventa centavos)

Valor total: R\$ 291,60 (duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Adriana Moraes Gomes Macagnan
Diretora Geral
Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

ERRATA

Na publicação feita no site da Fundação iNOVA Capixaba, edição Na publicação feita no site da Fundação iNOVA Capixaba, edição #064/24, do dia 09 de abril de 2024, referente a publicação do Aviso de Dispensa de Licitação do Edital Simplificado nº 006/2024 - HABF, Compra Simplificada ID-Bionexo nº 338857939:

ONDE SE LÊ:

Processo nº 2024-P88V5

LEIA-SE:

Processo nº 2024-P88V5

Vila Velha/ES, 09 de abril de 2024.

Adriana Moraes Gomes Macagnan
Diretora Geral
Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021